
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  14 ADW del 22/01/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  14 ADW del 22/01/2024 
 

Oggetto:  Fornitura di un’espansione storage allineata a quella del sistema originale e 
in uso nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” di cui al D.M. 7 
ottobre 2021, n. 114. Progetto ITINERIS, Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System, codice IR0000032, CUP B53C22002150006, 
CIG A03BBC3903. Determinazione a contrarre e di affidamento della 
procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. a favore dell'operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 
00879420321 per l'importo complessivo di euro 6.200,00 più IVA. 
Aggiudicazione definitiva ed efficace e conseguente stipula del contratto a 
mezzo Me.PA di Consip S.p.A.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visto il Decreto MUR n. 3264 di data 28.12.2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca”, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

considerato    che l’OGS ha risposto all’Avviso pubblico n. 3264 del MUR emanato per dare attuazione al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, azione di 
riferimento la 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che 
concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” di 
cui al D.M. 7 ottobre 2021, n. 114; 

rilevato ancora che la proposta progettuale “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System” (codice IR0000032) è stata finanziata per totali euro 
155.208.808,81 (decreto MUR n. 130 del 21/06/2022); 

preso atto che i decreti di cui alle precedenti premesse prevedono che la durata complessiva dei 
progetti finanziati non può eccedere 36 mesi e, comunque, non può superare il termine del 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  14 ADW del 22/01/2024 
 

31.12.2025 e che, pertanto, l’OGS ha la necessità che l’esecuzione dei servizi e delle 
forniture oggetto di affidamento siano conclusi entro tale data; 

dato atto che, per le esigenze sopra esposte, con nota prot. n. 9437 del 13/12/2023 la dott.ssa Elena 
Mauri, Referente Scientifico del Progetto ITINERIS - Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” codice IR0000032, CUP B53C22002150006 ha richiesto 
l’avvio di una procedura volta all’affidamento della fornitura di 1 (una) espansione storage 
allineata a quella del sistema originale ed attualmente in uso presso l’Ente provvedendo 
contestualmente a fornire il Capitolato Speciale di Appalto conservato agli atti; 

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura sono dettagliate all’interno del succitato 
documento e che nello specifico trattasi dell’acquisto di un componente da integrare 
all’esistente, ovvero all’unità storage Hitachi Vantara Virtual Storage Platform modello VSP 
E590 S/N 61170; 

preso atto       ancora che il valore stimato complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 7.000,00 oltre 
IVA; 

rilevato che non sono attualmente attive Convenzioni Consip S.p.A. a cui aderire per soddisfare il 
fabbisogno dell’OGS e che in ogni caso ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), D.L. 126/2019 e 
ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione, non si applicano all’OGS le disposizioni di cui 
all’art. 1, commi 449, 450 e 452, L. 296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e 
al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

rilevato             ancora che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere 
agli strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

  attestato che da parte del Referente Scientifico del Progetto ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System” codice IR0000032, CUP B53C22002150006 
è stata condotta un’indagine informale di mercato da cui è emerso che l’operatore 
economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 è in grado di soddisfare le esigenze di 
acquisto manifestate nel Capitolato Speciale di Appalto; 

dato atto che l’operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 dispone sia dello status di 
Edge-to-Core-to-Cloud Infrastructure e Premier Resell Partner nell’ambito del programma 
Hitachi Vantara Partner Program che di personale tecnico certificato ed è perciò 
conseguentemente autorizzato a rivendere prodotti, soluzioni e servizi Hitachi Vantara 
come da documentazione conservata agli atti; 

dato atto          che l’operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 risulta regolarmente iscritto 
alla piattaforma Acquistinretepa.it dedicata alle pubbliche amministrazioni; 

ritenuto             conseguentemente di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo nei confronti 
dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle disposizioni normative 
attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in particolare modo 
all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori 
a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

ritenuto        in particolare di procedere a mezzo di procedura di Trattativa Diretta Me.PA sul portale 
Acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A., Procedura nr. 3906205, indicando a base d’asta 
l’importo stimato complessivo presunto di euro 7.000,00 oltre IVA;  

rilevato che      come indicato con nota prot. n. 9437 del 13/12/2023 dalla dott.ssa Elena Mauri, Referente 
Scientifico del Progetto ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System” codice IR0000032, CUP B53C22002150006, la spesa massima complessiva della 
fornitura, pari ad euro 7.000,00 più IVA ovvero 8.540,00, trova copertura a carico del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 62713 articolo 7, impegno 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  14 ADW del 22/01/2024 
 

di spesa n. 5312/2023; 

considerato     che non è dovuto il versamento ad ANAC da parte di OGS del contributo di gara essendo la 
procedura di cui trattasi di importo inferiore alla soglia attualmente in vigore che esenta di 
conseguenza la Stazione Appaltante dal versamento del contributo medesimo e che lo 
stesso dicasi anche per l’operatore economico; 

rilevato anche che la fornitura di cui trattasi non ha rilevanza ai fini dell’inserimento né nel 
programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2023 – 2024 che nel 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i. stante le soglie attualmente in vigore per tali comunicazioni; 

dato atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di fornitura di cui trattasi; 

dato atto che la dott.ssa Elena Mauri, Referente Scientifico del Progetto ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System” codice IR0000032, CUP B53C22002150006 
ha provveduto a redigere la scheda DNSH Checklist 3_AEE, Scheda 3 - Acquisto, Leasing e 
Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche, per la fornitura di cui 
trattasi; 

dato atto che la scrivente riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del 
vigente Codice dei Contratti e ritenuto di nominare la rag. Laura Riosa Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi;  

considerato che conseguentemente il RUP con propria nota prot. 9447/23 ed il Responsabile 
dell’Istruttoria con propria nota prot. 9448/23 hanno dichiarato l’assenza di conflitti di 
interessi a rivestire i rispettivi ruoli sopra indicati per la procedura oggetto della presente 
determinazione, come risultante dalla documentazione conservata agli atti; 

considerato che in esito alla Trattativa Diretta Me.PA Procedura nr. 3906205 l’operatore economico 
Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 ha formulato l’offerta economica di euro 6.200,00 
oltre IVA; 

considerato che l’offerta economica risulta congrua e rispondente alle necessità manifestate;  

considerato che si sono concluse tutte le verifiche sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
dell’operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321, sia  i requisiti di ordine 
generale e speciale dallo stesso dichiarati in fase di gara attraverso l’utilizzo del FVOE 
Fascicolo Elettronico dell’Operatore Economico, sia quelli non gestiti dal FVOE (Durc, 
Collocamento mirato, Agenzia delle Entrate Carichi pendenti definitivamente e non 
definitivamente accertati), come risultante dalla documentazione conservata agli atti; 

rilevato  ancora che in esito della verifica con l’Agenzia delle Entrate relativa ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse (pec entrata prot. OGS 162_24 dd.  09/01/24) è risultato che per 
l’operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 sono presenti violazioni non 
definitivamente accertate, come risultante dalla documentazione conservata agli atti; 

rilevato conseguentemente che l’OGS con nota del RUP prot. 347/24 dd. 11/01/24 ha provveduto a 
richiedere all’operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 i dovuti 
chiarimenti in merito alla propria posizione in relazione a quanto sopra emerso e che il 
medesimo ha formulato le proprie osservazioni in merito con propria pec di cui al prot. OGS 
528_24 come risultante dalla documentazione conservata agli atti; 

richiamato  l’art. 95 comma 2) del D. Lgs. n. 36/2023 ed il Decreto MEF Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 28 settembre 2022 “Disposizioni in materia di possibile esclusione dell'operatore 
economico dalla partecipazione a una procedura d'appalto per gravi violazioni in materia 
fiscale non definitivamente accertate” ed il fatto che la rilevata sussistenza a carico 
dell’operatore economico di “violazioni non definitivamente accertate”, pur se 
quantitativamente superiori alla soglia di gravità fissata dalla normativa vigente in materia, 
rapportata al valore dell’appalto (cit. siccome “pari o superiore al 10%” dello stesso), non 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  14 ADW del 22/01/2024 
 

genera un effetto espulsivo automatico, ma subordinato ad una motivata valutazione 
espressa dalla stazione appaltante in ordine alla sua incidenza negativa sulla affidabilità 
dell’operatore economico di cui trattasi; 

considerato quanto sopra esposto, le motivazioni addotte dall’operatore economico Spring Firm S.r.l.  in 
risposta alla richiesta di OGS e tenuto conto dell’entità del valore della fornitura, della 
regolare e diligente esecuzione da parte del medesimo operatore economico in altri appalti 
di servizi e forniture analoghi sino ad ora intercorsi con OGS, condizioni tali da considerare 
che la violazione rilevata non pregiudica l’affidabilità dell’operatore economico indicato e 
che pertanto si ritiene conseguentemente di dar luogo all’affidamento della Trattativa 
Diretta Me.PA Procedura nr. 3906205; 

preso atto     che, nell’esecuzione   delle   prestazioni oggetto di affidamento, l’operatore economico                             
aggiudicatario dovrà rispetta i principi e gli obblighi specifici del PNRR. Tra gli altri: 

− l’obbligo di conseguimento dei target e milestone e degli obiettivi finanziari, 
mediante previsione di un monitoraggio in itinere del corretto avanzamento 
dell’attuazione per la precoce individuazione di scostamenti e la messa in campo di 
azioni correttive; 

− il principio del non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, cd. “Do 
No Significant Harm” (di seguito “DNSH”), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento 
(UE) 2020/852; 

− il principio del contributo all’obiettivo climatico, per il quale trovano applicazione le 
specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali 
Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica; 

− l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, volto ad evitare che ci sia una 
duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri 
programmi dell’Unione europea nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ed in coerenza con la circolare del 
Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 33 del 31.12.2021; 

− gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito 
riferimento al finanziamento da parte della Unione europea e all’iniziativa “Next 
Generation EU”; 

− gli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto 
applicabili; 

preso atto       ancora che nella documentazione di gara inviata dall’operatore economico Spring Firm S.r.l.  
e conservata agli atti è stata prodotta, come richiesto, la scheda DNSH Checklist 3_AEE per 
la fornitura di cui trattasi, nello specifico Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di 
computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche; 

considerato  che vista l’esiguità dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di prestazione della 
garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al valore del contratto e pertanto la 
medesima non sarà richiesta all’operatore economico; 

visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

visto                   il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto quanto sopra premesso e richiamato; 

 

DETERMINA 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  14 ADW del 22/01/2024 
 

 
1. di aggiudicare la fornitura di un’espansione storage allineata a quella del sistema originale e 

in uso nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1 “Fondo per 
la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” di cui al 
D.M. 7 ottobre 2021, n. 114. Progetto ITINERIS, Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System, codice IR0000032, CUP B53C22002150006, CIG A03BBC3903 
procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. a favore 
dell'operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 per l'importo complessivo di 
euro 6.200,00 più IVA; 

2. di procedere con l’aggiudicazione definitiva ed efficace e conseguente stipula del contratto 
a mezzo Me.PA di Consip S.p.A. per la procedura di Trattativa Diretta Me.PA nr. 3906205; 

3. di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva in quanto la stessa risulterebbe 
antieconomica rispetto al valore del contratto rispetto all’esiguità del valore del contratto; 

4. di allineare impegno di spesa n. 5312/2023 previamente assunto a carico del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 62713 articolo 7 per il valore posto a 
base d’asta ovvero per l’importo di euro 8.540,00 IVA compresa all’importo 
dell’affidamento del contratto, pari ad euro 6.200,00 più IVA ovvero euro 7.564,00 IVA 
compresa; 

5. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico 
del Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 14 del 22/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/01/2024 16:36:47
IMPRONTA: 474B9CA1F95455EB7084EAD4D671179C23844CDBD5661145C10F27D2BE439301
          23844CDBD5661145C10F27D2BE43930138798DC9D8D8F0C2B69BFECE06978EF6
          38798DC9D8D8F0C2B69BFECE06978EF64CA87A9874D220C52247CCD6EAAAAD20
          4CA87A9874D220C52247CCD6EAAAAD202CAEAAFA938700831D564E374F319C95


